

KLIPIER WILEŃSKI

Am.
etka Jagiellońska
KRAKÓW

Rok VII.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 106 (1748)

Bez przesady.

Akcja Ghandiego, która wywołała rozruchy w szeregu miejscowości w Indiach, głównie w dwóch prowincjach: Bengalii i Pendźabie; stanowi obecnie jeden z najbardziej aktualnych tematów w prasie całego świata. Ze względu jednakże na niedostateczną znajomość wśród dziennikarzy europejskich stosunków panujących na półwyspie Hindustańskim, oświetlenie sytuacji, po większej części, jest powierzchowne i przesadne, a nieraz też zabarwione tendencjonalnością.

Zwraca na to uwagę w „Czasie” dr. Jan Hupka, który zna dobrze Indie z osobistego czasu pobytu i przestrzega przed wyolbrzymianiem znaczenia wypadków, rzekomo groźnych Anglii ręką utratą dotychczasowego panowania.

Mimo całej powagi położenia pozycja angielska w Indiach jest, jak dotąd, silna i niezachwiana. Wprawdzie Indie liczą tylko miliony tubylców, ile jest tam tysięcy Anglików, atoli organizacja i uzbrojenie dają im najzupełniejszą przewagę nad ludnością hinduska. Trzeba bowiem pamiętać, że te 350 milionów ludzi w Hindustanie to nie jeden naród, nie jedna rasa i nie jedna wiara. To kilka odrębnych ras, kilkadziesiąt odrębnych ludów, wyznających różne religie, dzielących się na niezliczone sekty, różniących się od siebie barwą skóry, językiem, stopniem kultury i t. p.

Obok plemion stojących na najniższym stopniu kultury, żyjących się z upodobaniem padlina, są też tam ludy wysoko kulturalne. Z religij wyznawanych tam jest Hinduizm, Mahometanizm, Buddyzm, Dżajinizm, religia Zoroastrowa i każda z tych religij, a zwłaszcza Hinduizm dzieli się na wielką ilość sekt, różniących się między sobą nie tylko wierzeniami i zabobanami, ale i zewnętrznie znakami sekt na czołach. Różne ludy i różne sekty nienawidzą się nawzajem. Prócz tego ludy Hindustanu podzielone są na przeszło 2.000 kast, o zajęciach dziedzinicznych, wykluczających niemal międzykastowe mieszane małżeństwa i przechodzenia z jednej kasty do innej. Przepaść między kastami idzie tak daleko, że niejednokrotnie, gdy cień człowieka niższej kasty padnie na nadło człowieka kasty wyższej — to pożywienie staje się nieczyste i bywa wyrzucane.

Niema propositu na całym świecie tak wewnętrznie rozbitych społeczeństw, jak w Hindustanie. Angliki zaś znają doskonale te stosunki i umieją torozbrojować społeczność i te wzajemne nienawiści między ludami i społecznościami religijnymi po mistrzowsku wyzykiwać.

Stara zasada: „divide et impera” nie da się nigdzie w świecie z takim powodzeniem stosować, jak właśnie w Hindustanie. Wojska tubylcze, których jest na stopie pokojowej kilkadziesiąt tysięcy, nie są nigdy pozostawiane w pobliżu kraju rękodzielniczo, lecz zawsze przenoszone daleko między ludność obcą rasą, językiem i religią, nienawidzoną i nienawidzącą.

Zapominając też nie należy, że znaczna część, bo prawie część trzecia Hindustanu nie znajduje się pod bezpośrednią władzą rządu wielokróla angielskiego, lecz dzieli się na 153 półautonomicznych państw i państewek — wielkich jak cała Anglia — o kilkunastomilionowej ludności (jak Hajderabad) i małych o kilkuset tysięcy mieszkańców. Półautonomiczni władcy tych krajów i krain, ci różni maharadźowie, radźowie, ranowie, gajkwarowie, niramowie i nabobowie, są obecnie wasalami hinduskiej cesarskiej korony. Pogodzili się ze swym losem już oddawna i są zadowoleni, gdyż nie gnębią ich już troski o przyszłość własną i ich dynastji. Anglia bowiem gwarantuje im i ich następcom spokojne panowanie i używanie niezmiernych bogactw, wzamian za zreczenie się zupełnej oddzielnosci, posłuszeństwo dla wielokróla i niewielkie opłaty na wspólne cele imperialne. Dla wschodniego lenistwa tych władców jest to przeważnie wygodnym, że pracować i myśleć nie potrzebują. Angielskie armaty chronią ich wspaniałe pałace i oddają im honory w formie strzałów powitalnych, o których liczbie dbali się bardzo.

Ci półautonomiczni władcy nie zbuntują się z pewnością przeciw Anglii. Raczej staną w jej obronie wiedzząc, że wypędzenie Anglików pociągnęłoby za sobą i ich upadek.

Propagowane przez Ghandiego

nieposłuszeństwo cywilne i odmowa współdziałania w tem znaczeniu, by setki tysięcy tubylczych niższych urzędników, przy pomocy których kilka tysięcy wyższych urzędników angielskich rządzi krajem, by te setki tysięcy tubylczych funkcjonariuszów odmówiło naraz pełnienia służby, udać się na szerszą skalę nie może.

Bo do wyjątków z pewnością należąć będą tacy, którzy mając dochodowe majątki czy kapitały, mogą się bez poborów urzędniczych obejść. Ołbrzymia większość tylko z tych pensyj żyje i urzędów swych na to, by iść na nędzę i głód — nie poruci.

Małe zaś ubytki w personelu, zastąpioneby były rychło, jeżeli nie miejscowymi ochotnikami, to w każdym razie sprowadzonymi szybko z południowej Afryki, Australji, względnie nawet z różnych krajów Europy. Wszak jeszcze na długo przed wielką wojną zatrudniano w hinduskiej służbie kolejowej dość licznych Niemców z Austrii.

Bierny opór tubylczej inteligencji i bojkot angielskich towarów może być z pewnością bardzo niemiłym i kłopotliwym, może niejednego angielskiego kupca doprowadzić nawet do ruiny, ale rządów angielskich w Hindustanie to nie zachwieje.

Naogół biorąc to ludność półwyspu może być z rządów angielskich tylko zadowolona.

Rządy te bowiem przyniosły tej ludności bezpieczeństwo życia i mienia, możliwość spokojnej pracy zarobkowej, doskonałe komunikacje, bezstronny wymiar sprawiedliwości, dobre w językach miejscowych szkoły, ogromne podniesienie rolnictwa przez gigantyczne wprost urządzenia nawadniające, przez co tam, gdzie rolnicy mogli mieć dawniej tylko jeden zbiór w roku, mają obecnie dwa albo trzy zbiory i tysiącne gospodarce i kulturalne urządzenia, których ludność nie może nie ocenić.

Angliki wypełnili też zupełnie najszkodliwsze zabobony w rodzaju palenia wódw i mordowania niemowląt płci żeńskiej. Niewątpliwie Anglia spełniła w Indiach wielką misję cywilizacyjną i panowanie jej pod wielu względami jest dla tego kraju dobrodziejstwem.

Opozycja, niezadowolenie i namowy do buntów pochodzą w Hindustanie nie zdolu z pośród mas ludności, lecz zgóry od setek tysięcy tubylców, co pokoczywszy — a niżej, średnie i wyższe szkoły — a nieradko i uniwersytety w Anglii i mając odziedziczone lub zdobyte znaczne majątki, poczuli się wykształceniem i majątkiem narówni z Anglikami — przez Anglików jednak nie zostali za równych uznani, i stąd są podrażnieni i pełni nienawiści.

Głównym bowiem błędem Anglików jest to, że tubylców z uniwersyteckim wykształceniem, niecierli bogatych i towarzysko niższych nie rażących, nie dopuszczają na stopie równości do swego towarzystwa. Traktują ich zawsze jako ludzi niższych, których można wprawdzie pociągać do składek na cele dobroczynne i publiczne, których można nawet czasem na przyjęcie do gubernatora lub wicekróla zaprosić, których się jeppak, gdy złożyć wizytę, nie rewizytuje i których się zawsze uważa za coś niższego od prostego angielskiego żołnierza.

Takie traktowanie musi budzić nienawiść.

Liczne rzezie już porozprasanych po całym półwyspie inteligentnych tubylców, t. zw. „babu” — oto jest środowisko, w którym Ghandi znajduje swych zwolenników i w którym głównie fermentuje niezadowolone bierne i rewolucja w głąb nie sięgnie.

Narazie więc żadna siła, oprócz własnej woli, nie jest w stanie usunąć Anglików z Indji. Problem hinduski znajduje się dopiero w stadium początkowego rozwoju. Anglia w ten albo inny sposób usmierzy powstanie.

D.

Zgon vice-marszałka Senatu sen. Posnera.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Dziś o godz. 8 wieczorem w maj. Piornów należącem do pp. Niemyskich zmarł przeżywszy lat 60 wice-marszałek Senatu sen. Posner.

Rozwiązanie delegacji do rokowań handlowych z Niemcami.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Dotychczasowy pełnomocnik rządu polskiego do rokowań handlowych z Niemcami p. min. Twardowski po skończeniu prac, związanych z zawarciem tego układu, opuścił Warszawę i udał się do Wiednia, gdzie stoi na czele Polsko-Austrjackiej Izby Handlowej.

W najbliższym czasie po uchwaleniu Rady Min. nastąpi rozwiązanie delegacji poselskiej do rokowań handlowych z Niemcami.

Urzednicy zatrudnieni w delegacji powrócili do swych zajęć w poszczególnych ministerstwach.

P. minister Kwiatkowski o obecnej sytuacji gospodarczej.

WARSZAWA, 8.V. (Pat). Pan minister przemysłu i handlu inż. Kwiatkowski podejmował herbatką w dniu 8 b. m. w sali recepcyjnej Ministerstwa przedstawicieli rządu, sfer finansowych, przemysłowo-handlowych oraz rolniczych, celem ułatwienia wzajemnej wymiany myśli i poglądów na obecną sytuację gospodarczą w związku z nateżeniem kryzysu i jego objawami. Przyjęcie, które miało charakter towarzyski, zaszczytliwej obecnością m. in.: pp. ministrów Prysztora, Janta-Pończyńskiego, Staniewicza, Grodyńskiego oraz prezesa Banku Polskiego Wróblewskiego, Banku Gospodarstwa Krajowego gen. Góreckiego oraz Banku Rolnego Ludkiewicza.

Wobec licznego zebranych gości p. minister podkreślił, nawiązując do obecnej sytuacji gospodarczej, panującą w społeczeństwie stosunki natury materialnej i psychicznej, uważając, że depresja psychiczna w społeczeństwie wydaje się być zbyt przesadną, przyczem wydatnie trudności strukturalne oraz konjunkturnalne.

Następnie p. minister zobrazował wytyczne programu gospodarczego rządu, zaznaczając, iż pod tym względem posuwamy się stale naprzód, pracując za pokolenie własne i przyszłe, jak również przedstawił program dośrodkowy rządu w związku z kryzysem oraz możliwości jego złagodzenia. Aczkolwiek sytuacja jest ciężka, to jednak — zdaniem p. ministra — zabieg rządu w kierunku poprawy muszą dać rezultaty pozytywne. Opinję tę poparł szeregiem faktów, wskazujących na pomyślny rezultat zabiegów rządowych. Pan minister wydatnie również iż dają się zaobserwować już pewne zjawiska gospodarcze, świadczące, że w kryzysie gospodarczym następuje stopniowo tendencja do odprężenia. Pan minister z naciskiem stwierdził, iż przyszłość Polski budujemy na trwałych podstawach pokoju politycznego i gospodarczego, przyczem podkreślił, że jesteśmy państwem o ustroju kapitalistycznym, gdzie inicjatywa prywatna ma pełne pole do całkowitego rozwoju.

W dyskusji, która się wywiązała po referowaniu p. ministra, zostało uwypuklone zaufanie do programu gospodarczego rządu i zostało wydatnie przekazane, że kryzys gospodarczy przetrzeździł już moment najwyższego napięcia i trzeba mieć nadzieję, że sytuacja gospodarcza wkróży niebawem w okres poprawy. Szczególnie przyczynić się do tego mogą zabieg Banku Gospodarstwa Krajowego około tworzenia kredytów dla podwignięcia ruchu budowlanego w bieżącym sezonie.

Ostateczny tekst konwencji w sprawie pomocy dla państwa zaatakowanego.

GENEWA, 8.V. (Pat). Na odbytem dziś plenarnym posiedzeniu komitetu rozejmstwa i bezpieczeństwa przyjęli ostatecznie tekst konwencji w sprawie pomocy finansowej dla państwa zaatakowanego.

Projekt zawiera odpowiednie postanowienia oraz ustala procedurę udzielenia tej pomocy w razie niebezpieczeństwa wojny lub nastania stanu wojny. Po udzieleniu gwarancji na pożyczkę w myśl konwencji decyduje Rada Ligi Narodów, która ma prawo ustanawiać warunki użytkowania osiągniętych drogą pożyczki sum i wykonywać kontrolę nad ich wydatkowaniem. Decyzja Rady w tej sprawie winna zapasć jednogłośnie, wyłączając głosy stron zainteresowanych. Przyjęty w dniu dzisiejszym projekt konwencji wejdzie pod obrady wrześniowego zgrupowania Ligi.

DRUSKIENIKI

ZAKŁAD ZDROJOWY, POŁOŻONY NA BRZEGU NIEMNA
śróz rozległych lasów sosnowych — stacja klimatyczna

Kąpiele solankowe, borowinowe i kwasowęglowe.
Kąpiele rzeczne w Niemnie i kaskadowe w Rotniczance.

Przyrodolecznictwo (kąpiele powietrzno-słoneczne)
Hydropatja, Elektroterapia, Inhalatorium.

Pobyt urozmaicony przez wycieczki w bliższe i dalsze okolice, czółna na jeziorach, zabawy i gry sportowe.

Sezon trwa od 15 maja do 30 września.
Ceny kart kuracyjnych i waniennic znízone.

WIADOMOŚCI z KOWNA

DELEGACJA POLSKA u ARCYBISKUPA SKWIREKIEGO.

Dnia 8 kwietnia J. E. Arcybiskup Skwircecki przyjął delegację Polaków parafji Władzkiej (prow. Wilkom). Delegacja złożyła Arcybiskupowi podanie, zaopatrzone w 130 podpisów, z prośbą o przywrócenie w kościele w Władzkiej czytania Ewangelji w języku polskim, które od Nowego Roku zostało zniesione. Delegacja została przyjęta bardzo łaskawie. Arcypasterz odmówił, że rozporządzenie o skasowanie polskiej Ewangelji wcale nie wydawał i że sprawę rozpatrzył, żądając wyjaśnienia, na jakiej podstawie tego dokonano.

SPRAWA WYBORÓW DO SAMORZĄDÓW MIEJSKICH.

Jesienią r. b. rozpocznie się wybory do samorządów miejskich na Litwie. Kadencja rad miejskich upłynęła już w r. ub.

ZABÓJCA PETLURY W KOWNIE.

Dnia 15 b. m. przybył ma do Kowna zabójca atamana Petlury S. Szwarzbarc, który wygłosił odczyt p. t. „Martyrologia żydowska”. Z Kowna Szwarzbarc uda się do Rygi, gdzie również wygłosi odczyt.

Poszukuje się
na wakantne stanowisko
pom. kierownika
poważnego przedsiębiorstwa
handlowego odpowiedzialnego osoba.

Posiadana jest znajomość branży
teksturalno-papierniczej.

Oferty z załączeniem pierwszorzędnych
referencyj tylko pisemnie pod adresem:
Wilno, Wileńska 14 — „Tekstura” sp. z o.o.

Odrzucenie dalszej raty na budowę pancernika „B”.

BERLIN, 8.V. (Pat). Komisja budżetowa Reichstagu odrzuciła 19 głosami przeciwko 13 pozycję, zawierającą dalszą ratę na budowę pancernika „B”.

Niemiecko-sowieckie rokowania handlowe.

BERLIN, 8.V. (Pat). Biuro Wolffa donosi, że ambasador niemiecki v. Dircken wraca dziś na swe stanowisko do Moskwy celem kontynuowania niemiecko-sowieckich rokowań handlowych, których punkt ciężkości spoczywał dotychczas w Berlinie. Rokowania te podjęte zostaną w dniach najbliższych.

Stan liczebny marynarki niemieckiej.

BERLIN, 8.V. (Pat). Komisja budżetowa Reichstagu przeprowadziła dziś dyskusję nad budżetem marynarki wojennej. Ze sprawozdania referenta posła socjaldemokratycznego Sticklana wynika, że niemiecka marynarka wojenna liczy obecnie 698 oficerów i 9.383 marynarzy.

Niemcy wysyłają broń do Indji?

BERLIN, 8.V. (Pat). Komunistyczna „Hamburger Volksztg” zapowiada dziś ogłoszenie sensacyjnej rewelacji o transportach broni i amunicji, jakie odchodzi w ostatnich czasach z portu hamburskiego do Indji.

Tenಿಸowa drużyna polska w Londynie.

LONDYN, 8.V. (Pat). Dzisiaj po południu przybyła do Londynu tenisowa reprezentacja Polski w składzie Maks Stolarow, Płocznicki i Warminski celem wzięcia udziału w turnieju tenisowym o Puchar Davisa Polska-Anglia. Wiceprezesa naszego reprezentacji wyjechała do Torquay, miejscowości kąpielowej nad Oceanem, gdzie może zostanie rozegrany Zawody, jak wiadomo, odbędą się w dniach 10, 11 i 12 maja. Przeciwnikami Polaków są: Lee, Sharpe, Collins i Gregory.

Gisda warszawska z ew. 7.V. WALUTY I DEWIZY.

| | |
|--------------------|----------------------|
| M. lądowa | 266,85—259,75—26,85 |
| Londyn | 43,33—42,44—4,22 |
| Nowy York | 6,908—6,9—6,896 |
| Oslo | 238,62—237,22—238,2 |
| Paryż | 84,98½—83,67—84,90 |
| Praga | 26,41½—24,68—26,3½ |
| Nowy York kabel | 6,916—6,898—6,998 |
| Szwajcaryja | 172,74—173,17—172,91 |
| Stokholm | 232,85—230,95—234,75 |
| Wiedeń | 125,75—124,60—124,44 |
| Wroclaw | 40,75—40,47—41,94 |
| Berlin w obr. przy | 124,00—122,80 |

| | |
|---------------------------------|-------------------|
| Polityczka lutowa | 111,00—110,00 |
| Prawowa dotar. | 95,00 |
| Konwertycja | 81,00 |
| 8% L. z. h. G. E. i B. K. G. K. | 84,50 |
| 8% same 7% | 83,25 |
| 8% T. K. Prem. Pol. | 85,0—85,50 |
| 4½% zinsokite | 56,75—60,00—87,50 |
| 8% zinsokite dolarowe | 80,00 |
| 7% ziemskie | 75,00 |
| 4½% warszawska e | 77,00 |
| 8% warszawska e | 78,50—79,00 |
| 8% Kallsza | 68,10 |
| 8% Lubilna | 68,25 |
| 6% E-dal | 71,75—72,00 |
| 10% Radomia | 83,00 |
| 6% Obr. poz. konw. m. Warsz. | 60,50 |

| | |
|---------------------|-----------|
| AKCJE: | |
| Bank Polski | 174,00 |
| Bank Zachodni | 72,50 |
| Bank Spółek Zarobk. | 78,00 |
| Cukier | 35,00 |
| Węgiel | 49,00 |
| Lilpop | 2,00—2,25 |
| Ustr-wice serja B | 63,10 |
| Pocłsk | 8,00 |
| Rudzki | 24,00 |
| Starobowice | 19,75 |
| Haberbusch | 168,70 |

W sobotę 10 maja r. b., jako w pierwszą bolesną rocznicę zgonu najukochańszego naszego Ojca i Teścia

Restytuta Sumoroka
zostanie odprawione w kościele św. Jerzego o godz. 9 rano

NABOŻENSTWO ŻAŁOBNE.
O czem zawiadamiają krewnych i znajomych
Zmarłego
DZIECI.

W pierwszą bolesną rocznicę zgonu

Karolina Łuczowska
z WEISSÓW

po długich i ciężkich cierpieniach zmarła w Bogu dnia 8-go maja 1930 r. w wieku lat 87.

„Eksportacja zwłok z mieszkania przy ul. Rossa 10 nastąpi w dniu 9 maja o godz. 7 wieczorem do kaplicy na cmentarzu Rossa.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie dnia 10 maja o godz. 10 rano, poczem nastąpi pogrzeb.

O czem powiadomiamy pogrzeżeni w głębokim smutku
Syn, Synowa i wnuczka.

W pierwszą bolesną rocznicę zgonu

Włodzimierza-Bahdana Kucharkowskiego

dnia 10 maja r. b. o godz. 8½ odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele pod Dominikańskim.

O czem zawiadamiają przyjaciele i znajomych
Stroskana Żona.

Przed wręceniem petycji o zwołanie sesji nadzwyczajnej Sejmu.

Telefoniem od własnego korespondenta z Warszawy.

Dzisiaj w południe zostanie złożony Panu Prezydentowi Rzplitej wniosek poselski o zwołanie nadzwyczajnej sesji poselskiej Sejmu i Senatu. Tekst wniosku i jego motywy są w łonie Centrolewu już zupełnie uzgodnione.

W dniu wczorajszym nastąpiło redakcyjne zakończenie prac i uporzędowanie podpisów. Dotąd jeszcze nie zostały ustalone formy

Zapreczenie gen. Radinsza.

RYGA, 7.V. (A. T. E.). Frakcja socjaldemokratów w sejmie lotewskim wniosła interpelację w sprawie wywiadu, udzielonego przez b. szefa armji lotewskiej, generała Radinsza na temat stanowiska państw bałtyckich w ewentualnej wojnie polsko-sowieckiej. Poseł Bruno Kalninsz, uzasadniając interpelację wyraził obawę, iż oświadczenia generała Radinsza mogą pogorszyć stosunki między Łotwą i Sowietami.

Minister, wojny gen. Waccetis oświadczył, że sprawa wywiadu generała Radinsza będzie rozpatrywana przez sfoza sztabu, przez min. spraw wojskowych i ministra spraw zagranicznych. Jeżeli okaże się, że gen. Radinsz, udzielając wywiadu popełnił wykroczenie, wówczas rząd wyciągnie wszystkie konsekwencje.

Włochy ratyfikowały plan Younga.

RYM, 8.V. (Pat). W dniu 5 b. m. Italja ratyfikowała Plan Younga.

Upały i pożary w St. Zjednoczonych.

LONDYN, 7.V. (A. T. E.). W północno-wschodnich stanach Ameryki notują nadejście fali upałów. Termometr w cieniu wskazuje 30°. Długotrwała susza spowodowała, jak wiadomo, w wielu miejscach pożary lasów, których nie zdolano jeszcze ugasić. Płonące

WIĘŚCI I OBRAZKI z KRAJU

Manewry armji sowieckiej budzą niepokój wśród pogranicznej ludności.

Z pogranicza donoszą, iż ostatnio na całym pograniczu polsko-sowieckim odbywa się tranzlokacja sowieckich oddziałów wojskowych.

W ciągu ostatniego tygodnia do miast granicznych przybyło kilka tysięcy piechoty, kawalerji i artylerji.

W Borysowie budowano specjalne hangary dla pułku lotniczego i oddziału balonów obserwacyjnych.

Mianowanie przewodniczącego Okręgowej Komisji Wyborczej Nr. 64—Święciany.

Przewodniczącym Okręgowej Komisji Wyborczej Nr. 64 Święciany—mianowany został sędzia sądu powiatowego w Święcianach Aleksander Sulkiewicz.

Członkiem Okr. Kom. Wyborczej w Święcianach mianował wojewoda wileński leśniczego lasów państwowych Wacława Rogalewicza.

Smutny rezultat wesołej zabawy.

Donosiliśmy już o tragicznym epilogu zabawy we wsi Daniłowice gminy dworzeckiej pow. nowogródzkiego, na której podczas gółnej hłki rozrabano siekiera płecy Wacława Sionczuka.

Pobitego przewieziono do szpitala szcenińskiego w Nowogródku, gdzie po dokonanej operacji — zmarł.

W innych śmiertelnego pobicia Walentego Sionczuka pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.

Jest to smutny rezultat wesołej zabawy. i pokaznej liby mieszkaniec gminy. Nabożeństwo w miejscowym kościele zostało uroczyście odprawione przez ks. Adolfa Moczulskiego.

W dniu 15 maja państwowy podatek od nieruchomości miejskich i niekolejowych wsiakich za kwartał I-szy r. b., tudzież podatek od lokali i placów niezabudowanych za II-gi kwartał r. b.

2) do 15 maja — państwowy podatek przemysłowy od obrotu, osiągniętego w m-cu kwietnia r. b., przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kat. i przemysłowe — I—V kat. prowadzące prawidlowe księgi handlowe oraz przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze.

3. do 15 maja — 1-a rata państwowego podatku przemysłowego od obrotu za rok 1929 (II-ga rata płatna będzie do 15 czerwca; z tytułu różnicy pomiędzy kwotą wymierzonego podatku za 1929, a kwotą przypisanego zaliczek na tenże rok, przez wszystkie przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe;

4. Podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę — w ciągu 7-u dni po dokonaniu potrącenia.

Nadto w miesiącu maju płatne są zaległości odroczone i rozłożone na raty z terminem płatności w tym miesiącu, tudzież podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze również z terminem płatności w tymże miesiącu.

Terminy płatności podatków bezpośrednich.

Ministerstwo Skarbu przypomina płatnikom podatków bezpośrednich, że w m-cu maja r. b. płatne są następujące podatki:

1. w ciągu m-ca maja — państwowy podatek od nieruchomości miejskich i niekolejowych wsiakich za kwartał I-szy r. b., tudzież podatek od lokali i placów niezabudowanych za II-gi kwartał r. b.

2) do 15 maja — państwowy podatek przemysłowy od obrotu, osiągniętego w m-cu kwietnia r. b., przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kat. i przemysłowe — I—V kat. prowadzące prawidlowe księgi handlowe oraz przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze.

3. do 15 maja — 1-a rata państwowego podatku przemysłowego od obrotu za rok 1929 (II-ga rata płatna będzie do 15 czerwca; z tytułu różnicy pomiędzy kwotą wymierzonego podatku za 1929, a kwotą przypisanego zaliczek na tenże rok, przez wszystkie przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe;

4. Podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę — w ciągu 7-u dni po dokonaniu potrącenia.

Nadto w miesiącu maju płatne są zaległości odroczone i rozłożone na raty z terminem płatności w tym miesiącu, tudzież podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze również z terminem płatności w tymże miesiącu.

Wybory do rad miejskich.

Jak nas informują, odnośnie władze mają wydać w najbliższym czasie zarządzenie w sprawie rozpisania nowych wyborów do rad miejskich na terenie województwa wileńskiego.

Zarządzenie to ma również dotyczyć i wileńskiej Rady Miejskiej, której kadencja kończy się w czerwcu b. r.

Wybory do rad miejskich.

Jak nas informujemy, pertraktacje w sprawie likwidacji pożyczki angielskiej, zaciągniętej przez miasto Wilno jeszcze w roku 1913 obecnie są w pełnym toku.

W celu przeprowadzenia ostatecznych pertraktacji z przedstawicielami wierzycieli w końcu bieżącego miesiąca udaje się do Londynu specjalna delegacja magistratu m. Wilna.

Z pobytu p. Marsz. Piłsudskiego w Wilnie.

W drugim dniu swego pobytu w Wilnie p. Marszałek Piłsudski odbył konferencję z gen. Dąb Biernackim i Kasprzyckim, oraz przyjął delegację podoficerów garnizonu wileńskiego.

Wielką sensacją wywołał spacer Marszałka Piłsudskiego po mieście, podczas którego odwiedził On swoich braci Jana i Adama. P. Marszałek Piłsudski opuszcza Wilno w najbliższych dniach.

Goście węgierscy w Wilnie.

W przejeździe z Finlandji do Warszawy, dokąd ujadę się na zaproszenie rządu polskiego, przybędzie dzisiaj 9 b. m., pociągami pośpiesznymi z Turmont, o godz. 22.30 do Wilna węgierski minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego hr. Kuno Klebelsberg i zabawi w Wilnie przez sobotę. Ministrów towarzyszą Przyjaciół Nauk, Prof. dr. Marjan Zdziechowski w imieniu Towarzystwa Przyjaciół Węgier, oraz przedstawiciel młodzieży, student Wydziału Teologicznego Węgier.

Przyjęcie gości w Uniwersytecie.

Przyjęcie wymienionych gości w Uniwersytecie Stefana Batorego, który również mają odwiedzić, odbędzie się w sobotę 10 b. m. punktualnie o godz. 12-iej w Auli Kolumnowej.

Powitaniem przemówienia wygłosi: J. M. Rektor ks. dr. Czesław Falkowski w imieniu Uniwersytetu Stefana Batorego.

Wybory do rad miejskich.

Jak nas informują, odnośnie władze mają wydać w najbliższym czasie zarządzenie w sprawie rozpisania nowych wyborów do rad miejskich na terenie województwa wileńskiego.

Zarządzenie to ma również dotyczyć i wileńskiej Rady Miejskiej, której kadencja kończy się w czerwcu b. r.

W sprawie ostatecznego zlikwidowania pożyczki angielskiej

wyjeżdża do Londynu delegacja magistratu m. Wilna. Jak się informujemy, pertraktacje w sprawie likwidacji pożyczki angielskiej, zaciągniętej przez miasto Wilno jeszcze w roku 1913 obecnie są w pełnym toku.

W celu przeprowadzenia ostatecznych pertraktacji z przedstawicielami wierzycieli w końcu bieżącego miesiąca udaje się do Londynu specjalna delegacja magistratu m. Wilna z prezydentem Folewskim na czele.

Dookoła rezygnacji dyrektora Zelwerowicza.

Jak się dowiadujemy w najbliższych dniach ma być zwołane nadzwyczajne posiedzenie magistratu, na którym powzięta zostanie decyzja w kwestji ustosunkowania się magistratu do decyzji dyrektora Zelwerowicza, poczem sprawa ta zostanie omówiona na posiedzeniu Komisji Teatralnej.

Podług uzyskanych jednak przez nas informacji magistrat do rezygnacji dyr. Zelwerowicza ustosunkowuje się negatywnie odbarżając nadal pełnym zaufaniem jego działalność teatralną na trenie Wilna.

Z Komisji Teatralnej.

„Przestępców” dla grona zaproszonych gości z świata literackiego, prasy oraz przedstawicieli władz i organizacji społecznych po którym odbędzie się zebranie dyskusyjne n. t. sztuki, która wywołała w Wilnie tak wielkie poruszenie.

Istnieje b. poważna możliwość cofnięcia zakazu grania tej sztuki i wejście ona w takim razie ponownie na repertuar teatru miejskiego na Pohulance.

OSOBISTE

Dyrektor Kolei Państwowych w Wilnie inż. K. Falkowski powrócił w dniu 9 maja z Warszawy i objął urzędowanie.

MIEJSKA

Reorganizacja robót wodociągowo-kanalizacyjnych. Naskutek uchwały Rady Miejskiej, polecającej dokonanie reorganizacji w dotychczasowym systemie prowadzenia robót wodociągowo-kanalizacyjnych — pozyczone już zostały, jak się dowiadujemy, przez Magistrat kroki w kierunku realizacji tej uchwały.

W związku z tem na dzień 9 b. m. wyznaczone zostało nadzwyczajne posiedzenie Magistratu, poświęcone wyłącznie rozważaniu tej sprawy.

Na posiedzeniu tem ma być opracowany ogólny plan reorganizacji systemu robót, zmierzający do usunięcia niedokładności i braków, wykazanych przez Komisję Rewizyjną, która, jak wiadomo, w swoim czasie przeprowadziła gruntowną rewizję robót wodociągowo-kanalizacyjnych.

Likwidacja robót miejskich. Ze względu na brak kredytów Magistrat m. Wilna zamierza przeprowadzić stopniową likwidację miejskich robót, które w przeważającej ilości prowadzone były jedynie w celach zatrudnienia bezrobotnych.

W myśl zamierzeń Magistratu z dniem 10 b. m. maja być zredukowane robotniczy samotylni, w 10 dni później robotniczy obróbki małą rodziną. Z dniem zaś 1 czerwca b. r. pozostała kategoria zatrudnionych obecnie na robotach miejskich robotników.

Zamierzająco należy, iż realizacja powyższego planu Magistratu pozabawi pracy zgórą 1000 osób.

WILSKO

Kto ma stawić się na Komisję porobową? Dziś 9 b. m. w 6 dniu poboru rocznika 1909-go na Komisję porobową (Bazylińska 2) winni się stawić wszyscy mężczyźni urodzeni w tym roku z nazwiskami rozpoczynającymi się na literę F oraz z nazwiskami rozpoczynającymi się na literę G zamieszkali w obrębie III, IV i VI komisariatów P. P.

Poborowi z nazwiskami rozpoczynającymi się na literę G z terenu I, II i V komisariatów winni się stawić do przeglądu w dniu 12 b. m.

Terminy płatności podatków bezpośrednich.

Ministerstwo Skarbu przypomina płatnikom podatków bezpośrednich, że w m-cu maja r. b. płatne są następujące podatki:

1. w ciągu m-ca maja — państwowy podatek od nieruchomości miejskich i niekolejowych wsiakich za kwartał I-szy r. b., tudzież podatek od lokali i placów niezabudowanych za II-gi kwartał r. b.

2) do 15 maja — państwowy podatek przemysłowy od obrotu, osiągniętego w m-cu kwietnia r. b., przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kat. i przemysłowe — I—V kat. prowadzące prawidlowe księgi handlowe oraz przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze.

3. do 15 maja — 1-a rata państwowego podatku przemysłowego od obrotu za rok 1929 (II-ga rata płatna będzie do 15 czerwca; z tytułu różnicy pomiędzy kwotą wymierzonego podatku za 1929, a kwotą przypisanego zaliczek na tenże rok, przez wszystkie przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe;

4. Podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę — w ciągu 7-u dni po dokonaniu potrącenia.

Nadto w miesiącu maju płatne są zaległości odroczone i rozłożone na raty z terminem płatności w tym miesiącu, tudzież podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze również z terminem płatności w tymże miesiącu.

Wybory do rad miejskich.

Jak nas informują, odnośnie władze mają wydać w najbliższym czasie zarządzenie w sprawie rozpisania nowych wyborów do rad miejskich na terenie województwa wileńskiego.

Zarządzenie to ma również dotyczyć i wileńskiej Rady Miejskiej, której kadencja kończy się w czerwcu b. r.

W sprawie ostatecznego zlikwidowania pożyczki angielskiej

wyjeżdża do Londynu delegacja magistratu m. Wilna. Jak się informujemy, pertraktacje w sprawie likwidacji pożyczki angielskiej, zaciągniętej przez miasto Wilno jeszcze w roku 1913 obecnie są w pełnym toku.

W celu przeprowadzenia ostatecznych pertraktacji z przedstawicielami wierzycieli w końcu bieżącego miesiąca udaje się do Londynu specjalna delegacja magistratu m. Wilna z prezydentem Folewskim na czele.

Dookoła rezygnacji dyrektora Zelwerowicza.

Jak się dowiadujemy w najbliższych dniach ma być zwołane nadzwyczajne posiedzenie magistratu, na którym powzięta zostanie decyzja w kwestji ustosunkowania się magistratu do decyzji dyrektora Zelwerowicza, poczem sprawa ta zostanie omówiona na posiedzeniu Komisji Teatralnej.

Podług uzyskanych jednak przez nas informacji magistrat do rezygnacji dyr. Zelwerowicza ustosunkowuje się negatywnie odbarżając nadal pełnym zaufaniem jego działalność teatralną na trenie Wilna.

Z Komisji Teatralnej.

„Przestępców” dla grona zaproszonych gości z świata literackiego, prasy oraz przedstawicieli władz i organizacji społecznych po którym odbędzie się zebranie dyskusyjne n. t. sztuki, która wywołała w Wilnie tak wielkie poruszenie.

Istnieje b. poważna możliwość cofnięcia zakazu grania tej sztuki i wejście ona w takim razie ponownie na repertuar teatru miejskiego na Pohulance.

OSOBISTE

Dyrektor Kolei Państwowych w Wilnie inż. K. Falkowski powrócił w dniu 9 maja z Warszawy i objął urzędowanie.

MIEJSKA

Reorganizacja robót wodociągowo-kanalizacyjnych. Naskutek uchwały Rady Miejskiej, polecającej dokonanie reorganizacji w dotychczasowym systemie prowadzenia robót wodociągowo-kanalizacyjnych — pozyczone już zostały, jak się dowiadujemy, przez Magistrat kroki w kierunku realizacji tej uchwały.

W związku z tem na dzień 9 b. m. wyznaczone zostało nadzwyczajne posiedzenie Magistratu, poświęcone wyłącznie rozważaniu tej sprawy.

Na posiedzeniu tem ma być opracowany ogólny plan reorganizacji systemu robót, zmierzający do usunięcia niedokładności i braków, wykazanych przez Komisję Rewizyjną, która, jak wiadomo, w swoim czasie przeprowadziła gruntowną rewizję robót wodociągowo-kanalizacyjnych.

Likwidacja robót miejskich. Ze względu na brak kredytów Magistrat m. Wilna zamierza przeprowadzić stopniową likwidację miejskich robót, które w przeważającej ilości prowadzone były jedynie w celach zatrudnienia bezrobotnych.

W myśl zamierzeń Magistratu z dniem 10 b. m. maja być zredukowane robotniczy samotylni, w 10 dni później robotniczy obróbki małą rodziną. Z dniem zaś 1 czerwca b. r. pozostała kategoria zatrudnionych obecnie na robotach miejskich robotników.

Zamierzająco należy, iż realizacja powyższego planu Magistratu pozabawi pracy zgórą 1000 osób.

WILSKO

Kto ma stawić się na Komisję porobową? Dziś 9 b. m. w 6 dniu poboru rocznika 1909-go na Komisję porobową (Bazylińska 2) winni się stawić wszyscy mężczyźni urodzeni w tym roku z nazwiskami rozpoczynającymi się na literę F oraz z nazwiskami rozpoczynającymi się na literę G zamieszkali w obrębie III, IV i VI komisariatów P. P.

Poborowi z nazwiskami rozpoczynającymi się na literę G z terenu I, II i V komisariatów winni się stawić do przeglądu w dniu 12 b. m.

Terminy płatności podatków bezpośrednich.

Ministerstwo Skarbu przypomina płatnikom podatków bezpośrednich, że w m-cu maja r. b. płatne są następujące podatki:

1. w ciągu m-ca maja — państwowy podatek od nieruchomości miejskich i niekolejowych wsiakich za kwartał I-szy r. b., tudzież podatek od lokali i placów niezabudowanych za II-gi kwartał r. b.

2) do 15 maja — państwowy podatek przemysłowy od obrotu, osiągniętego w m-cu kwietnia r. b., przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kat. i przemysłowe — I—V kat. prowadzące prawidlowe księgi handlowe oraz przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze.

3. do 15 maja — 1-a rata państwowego podatku przemysłowego od obrotu za rok 1929 (II-ga rata płatna będzie do 15 czerwca; z tytułu różnicy pomiędzy kwotą wymierzonego podatku za 1929, a kwotą przypisanego zaliczek na tenże rok, przez wszystkie przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe;

4. Podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę — w ciągu 7-u dni po dokonaniu potrącenia.

Nadto w miesiącu maju płatne są zaległości odroczone i rozłożone na raty z terminem płatności w tym miesiącu, tudzież podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze również z terminem płatności w tymże miesiącu.

Wybory do rad miejskich.

Jak nas informują, odnośnie władze mają wydać w najbliższym czasie zarządzenie w sprawie rozpisania nowych wyborów do rad miejskich na terenie województwa wileńskiego.

Zarządzenie to ma również dotyczyć i wileńskiej Rady Miejskiej, której kadencja kończy się w czerwcu b. r.

W sprawie ostatecznego zlikwidowania pożyczki angielskiej

wyjeżdża do Londynu delegacja magistratu m. Wilna. Jak się informujemy, pertraktacje w sprawie likwidacji pożyczki angielskiej, zaciągniętej przez miasto Wilno jeszcze w roku 1913 obecnie są w pełnym toku.

W celu przeprowadzenia ostatecznych pertraktacji z przedstawicielami wierzycieli w końcu bieżącego miesiąca udaje się do Londynu specjalna delegacja magistratu m. Wilna z prezydentem Folewskim na czele.

Dookoła rezygnacji dyrektora Zelwerowicza.

Jak się dowiadujemy w najbliższych dniach ma być zwołane nadzwyczajne posiedzenie magistratu, na którym powzięta zostanie decyzja w kwestji ustosunkowania się magistratu do decyzji dyrektora Zelwerowicza, poczem sprawa ta zostanie omówiona na posiedzeniu Komisji Teatralnej.

Podług uzyskanych jednak przez nas informacji magistrat do rezygnacji dyr. Zelwerowicza ustosunkowuje się negatywnie odbarżając nadal pełnym zaufaniem jego działalność teatralną na trenie Wilna.

Z Komisji Teatralnej.

„Przestępców” dla grona zaproszonych gości z świata literackiego, prasy oraz przedstawicieli władz i organizacji społecznych po którym odbędzie się zebranie dyskusyjne n. t. sztuki, która wywołała w Wilnie tak wielkie poruszenie.

Istnieje b. poważna możliwość cofnięcia zakazu grania tej sztuki i wejście ona w takim razie ponownie na repertuar teatru miejskiego na Pohulance.

OSOBISTE

Dyrektor Kolei Państwowych w Wilnie inż. K. Falkowski powrócił w dniu 9 maja z Warszawy i objął urzędowanie.

MIEJSKA

Reorganizacja robót wodociągowo-kanalizacyjnych. Naskutek uchwały Rady Miejskiej, polecającej dokonanie reorganizacji w dotychczasowym systemie prowadzenia robót wodociągowo-kanalizacyjnych — pozyczone już zostały, jak się dowiadujemy, przez Magistrat kroki w kierunku realizacji tej uchwały.

W związku z tem na dzień 9 b. m. wyznaczone zostało nadzwyczajne posiedzenie Magistratu, poświęcone wyłącznie rozważaniu tej sprawy.

Na posiedzeniu tem ma być opracowany ogólny plan reorganizacji systemu robót, zmierzający do usunięcia niedokładności i braków, wykazanych przez Komisję Rewizyjną, która, jak wiadomo, w swoim czasie przeprowadziła gruntowną rewizję robót wodociągowo-kanalizacyjnych.

Likwidacja robót miejskich. Ze względu na brak kredytów Magistrat m. Wilna zamierza przeprowadzić stopniową likwidację miejskich robót, które w przeważającej ilości prowadzone były jedynie w celach zatrudnienia bezrobotnych.

W myśl zamierzeń Magistratu z dniem 10 b. m. maja być zredukowane robotniczy samotylni, w 10 dni później robotniczy obróbki małą rodziną. Z dniem zaś 1 czerwca b. r. pozostała kategoria zatrudnionych obecnie na robotach miejskich robotników.

Zamierzająco należy, iż realizacja powyższego planu Magistratu pozabawi pracy zgórą 1000 osób.

WILSKO

Kto ma stawić się na Komisję porobową? Dziś 9 b. m. w 6 dniu poboru rocznika 1909-go na Komisję porobową (Bazylińska 2) winni się stawić wszyscy mężczyźni urodzeni w tym roku z nazwiskami rozpoczynającymi się na literę F oraz z nazwiskami rozpoczynającymi się na literę G zamieszkali w obrębie III, IV i VI komisariatów P. P.

Poborowi z nazwiskami rozpoczynającymi się na literę G z terenu I, II i V komisariatów winni się stawić do przeglądu w dniu 12 b. m.

Terminy płatności podatków bezpośrednich.

Ministerstwo Skarbu przypomina płatnikom podatków bezpośrednich, że w m-cu maja r. b. płatne są następujące podatki:

1. w ciągu m-ca maja — państwowy podatek od nieruchomości miejskich i niekolejowych wsiakich za kwartał I-szy r. b., tudzież podatek od lokali i placów niezabudowanych za II-gi kwartał r. b.

2) do 15 maja — państwowy podatek przemysłowy od obrotu, osiągniętego w m-cu kwietnia r. b., przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kat. i przemysłowe — I—V kat. prowadzące prawidlowe księgi handlowe oraz przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze.

3. do 15 maja — 1-a rata państwowego podatku przemysłowego od obrotu za rok 1929 (II-ga rata płatna będzie do 15 czerwca; z tytułu różnicy pomiędzy kwotą wymierzonego podatku za 1929, a kwotą przypisanego zaliczek na tenże rok, przez wszystkie przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe;

4. Podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę — w ciągu 7-u dni po dokonaniu potrącenia.

Nadto w miesiącu maju płatne są zaległości odroczone i rozłożone na raty z terminem płatności w tym miesiącu, tudzież podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze również z terminem płatności w tymże miesiącu.

Wybory do rad miejskich.

Jak nas informują, odnośnie władze mają wydać w najbliższym czasie zarządzenie w sprawie rozpisania nowych wyborów do rad miejskich na terenie województwa wileńskiego.

Zarządzenie to ma również dotyczyć i wileńskiej Rady Miejskiej, której kadencja kończy się w czerwcu b. r.

W sprawie ostatecznego zlikwidowania pożyczki angielskiej

wyjeżdża do Londynu delegacja magistratu m. Wilna. Jak się informujemy, pertraktacje w sprawie likwidacji pożyczki angielskiej, zaciągniętej przez miasto Wilno jeszcze w roku 1913 obecnie są w pełnym toku.

W celu przeprowadzenia ostatecznych pertraktacji z przedstawicielami wierzycieli w końcu bieżącego miesiąca udaje się do Londynu specjalna delegacja magistratu m. Wilna z prezydentem Folewskim na czele.

Dookoła rezygnacji dyrektora Zelwerowicza.

Jak się dowiadujemy w najbliższych dniach ma być zwołane nadzwyczajne posiedzenie magistratu, na którym powzięta zostanie decyzja w kwestji ustosunkowania się magistratu do decyzji dyrektora Zelwerowicza, poczem sprawa ta zostanie omówiona na posiedzeniu Komisji Teatralnej.

Podług uzyskanych jednak przez nas informacji magistrat do rezygnacji dyr. Zelwerowicza ustosunkowuje się negatywnie odbarżając nadal pełnym zaufaniem jego działalność teatralną na trenie Wilna.

Z Komisji Teatralnej.

„Przestępców” dla grona zaproszonych gości z świata literackiego, prasy oraz przedstawicieli władz i organizacji społecznych po którym odbędzie się zebranie dyskusyjne n. t. sztuki, która wywołała w Wilnie tak wielkie poruszenie.

Istnieje b. poważna możliwość cofnięcia zakazu grania tej sztuki i wejście ona w takim razie ponownie na repertuar teatru miejskiego na Pohulance.

OSOBISTE

Dyrektor Kolei Państwowych w Wilnie inż. K. Falkowski powrócił w dniu 9 maja z Warszawy i objął urzędowanie.

MIEJSKA

Reorganizacja robót wodociągowo-kanalizacyjnych. Naskutek uchwały Rady Miejskiej, polecającej dokonanie reorganizacji w dotychczasowym systemie prowadzenia robót wodociągowo-kanalizacyjnych — pozyczone już zostały, jak się dowiadujemy, przez Magistrat kroki w kierunku realizacji tej uchwały.

W związku z tem na dzień 9 b. m. wyznaczone zostało nadzwyczajne posiedzenie Magistratu, poświęcone wyłącznie rozważaniu tej sprawy.

Na posiedzeniu tem ma być opracowany ogólny plan reorganizacji systemu robót, zmierzający do usunięcia niedokładności i braków, wykazanych przez Komisję Rewizyjną, która, jak wiadomo, w swoim czasie przeprowadziła gruntowną rewizję robót wodociągowo-kanalizacyjnych.

Likwidacja robót miejskich. Ze względu na brak kredytów Magistrat m. Wilna zamierza przeprowadzić stopniową likwidację miejskich robót, które w przeważającej ilości prowadzone były jedynie w celach zatrudnienia bezrobotnych.

W myśl zamierzeń Magistratu z dniem 10 b. m. maja być zredukowane robotniczy samotylni, w 10 dni później robotniczy obróbki małą rodziną. Z dniem zaś 1 czerwca b. r. pozostała kategoria zatrudnionych obecnie na robotach miejskich robotników.

Zamierzająco należy, iż realizacja powyższego planu Magistratu pozabawi pracy zgórą 1000 osób.

WILSKO

Kto ma stawić się na Komisję porobową? Dziś 9 b. m. w 6 dniu poboru rocznika 1909-go na Komisję porobową (Bazylińska 2) winni się stawić wszyscy mężczyźni urodzeni w tym roku z nazwiskami rozpoczynającymi się na literę F oraz z nazwiskami rozpoczynającymi się na literę G zamieszkali w obrębie III, IV i VI komisariatów P. P.

Poborowi z nazwiskami rozpoczynającymi się na literę G z terenu I, II i V komisariatów winni się stawić do przeglądu w dniu 12 b. m.

p. pułkownikowi Stefanowi Biestok — do wody 6 pułku piech. Legionów za łaskawie bezinteresowne udzielenie orkiestry, p. kapitanowi Bogumiłowi Reszke za

WŚRÓD PISM

Nieznanym list Szopena. W ostatnim numerze „Muzyki” ogłoszony został nieznanym list Szopena z 1831 roku...

zmiernie ciekawe wywody popiera sławny śpiewak licznymi przykładami ze swego buurliwego życia, co nadaje artykule cechy autobiograficzne. Obok tego artykułu wymieniać należy artykuł wielkiego pianisty polskiego Józefa Hofmanna...

— Kwartalnik Statystyczny. Dnia 25-go kwietnia ukazał się w druku Kwartalnik Statystyczny t. VII, zeszyt I r. 1930, zawierający na 574 stronach szereg prac o wysocyce zajmującej treści: prof. Stefana Sulca; Miary przyrostu naturalnego; D-ra Rajmunda Bulawskiego; Projekt drugiego polskiego spisu powszechnego na tle doświadczeń spisu 1921 r. oraz praktyki zagranicznej; Wik-tora Morawskiego; Malżeństwa, urodzenia i zgonu w woj. południowych w r. 1928 na tle dat województw zachodnich i niektórych krajów Europy...

teratury obcej; Ustawy i rozporządzenia — w sprawach statystycznych od 27.11 do 8.XI 1929 r. Cena zeszytu zł. 24.

Rozmaitości

W Watykanie zostaje zainstalowany, specjalnie do użytku Papieża, aparat telefoniczny z maszynowego zła z orłobami z masy perłowej oraz herbem papieskim. Telefon ten stanowi dar przedsiębiorstwa amerykańskiego, które wykonywa urządzenia telefoniczne w całym Watykanie. Skoro wszystkie te urządzenia zostaną wykonane i roboty około nich zakończone, państwo Kościelne

będzie stało na pierwszym miejscu pośród wszystkich państw pod względem rozwoju sieci telefonicznej w stosunku do liczby ludności.

ZBRODNIĄ Z PRZED 200 LAT.

W miejscowości Besford, w pobliżu Worcester, w Anglii, jest odludna ulica zwana „Paiarnią”, na pamiętkę, że przed 200 laty bogaty ziemianin tamtejszy utrzymywał tu psy myśliwskie. Pewnej nocy, gdy psy były bardzo niespokojne, dozorca ich poszedł się przekonać o powodzie hałaśliwego szrekania i nie wrócił już do domu. Nazajutrz rano znaleziono w psiarń jego nogi, tkwiące w wysokich butach z cholewami i przypuszczano, że głodne psy rozszarpały i pożarły swego dozorcę. Od tego czasu ludzie sta-

ramie omiiali to miejsce i starzy ludzie do-tychczas opowiadają sobie szeptem, że cza-sami w nocy widzieć można przechadzające się po ulicy buty. Tymczasem przed kilku dniami obsunęły się piaski pobliskiej wy-ny, obnażając beznogi szkielet młodego człowieka. Po zbadaniu, okazało się, że no-gizostały ucięte i wywnioskowano logicznie, że szkielet należy do owego dozorcę. Nie-został on widocznie pożarty przez psy, lecz zamordowany przez jakichś złoczyńców, którzy dla upokorzenia zbrodni ofiarze swej ucięli nogi i zakopali ją w wydymie piasku. Pozostawione w psiarń nogi miały stworzyć pozory, że psy pożarły cho-łozę. Wybieg udat się i zbrodnia dopiero teraz, po 200 latach, gdy sprawy dawno już sta-nęły na sądzie Boskim, została wykryta.

LOS Y

21-ej POLSKIEJ PAŃSTWOWEJ LOTERJI KLASOWEJ

są już do nabycia u wszystkich kolektorów.

CENA CAŁEGO LOSU W KAŻDEJ KLASIE ZŁ. 40.—,

ćwiartki zł. 10.—

Połowa losów wygrywa.

CIĄGNIENIE W KLASIE PIERWSZEJ dn. 17 i 19 MAJA.

Kino Miejskie. Od dn. 6 do 8 maja 1930 r. włącznie będą wyświetlane filmy: „OSTATNI ATAK”. W rolach głównych: Jacqueline Logan i Francis X. Bushman.

Pierwszy Dźwiękowy Kino-Teatr „HELIOS”. Wileńska 38. Dziś! Gigantyczny przebój dźwiękowy! — Coś, czego się jeszcze nie widziało! Dźwiękowo-śpiewane arcydzieło dramatyczne: wzruszająca opowieść miłosna. BIAŁE CIENIE.

Dźwiękowe kino „HOLLYWOOD”. Mickiewicza 22. Dawno oczekiwany film dźwiękowy Szampańskie życie. W rolach głównych: Cały ensemble obrazu „Upadły Anioł”!

KINO LUX. Mickiewicza 11. Dziś! Najmilsza i najpiękniejsza para kochanków Liljana Harvey i nasz znak. rodak, ideał urody męskiej Igo Sym w zachw. rozkosznym i wzruszającym zarazem dramacie osnutym na tle niezwykle interesujących przeżyć egypcerskiej paryskiej Montparnasseu. Sensacyjne zdjęcia z balu artystów paryskich, na których osoby „prywatne” nie bywają. ZEGNAJ MASCOTTE.

KINO Piccadilly. Wielka 42. Tel. 17-85. Dziś! Nowe wydanie, zupełnie prze-robione, znakomitego filmu z dziełami walek narodu polskiego o niepodległość! Nad Wilnem światła knut... Prastary i świetny gród Wilno znowiś sromotnie jarzmo niewoli... W roli głównej: CHARLES DULLIN. Reżyserja Raymont Bernard, twórca „Cud Wilków”. GRACZ W SZACHY.

Polskie Kino WANDA. Wulka 30. Tel. 14-81. Dziś! Najnowsze arcydzieło filmowe 1 raz w Wilnie! Zabójstwo Cesarzowej Elżbiety w Genewie i zamach na Następce tronu Ferdynanda w Sarajewie. Ostatni monarchowie.

Kino Kolejowe OGNISKO. (bok dworca kolejow.) Dziś i dni następnych do 9 maja włącznie arcydzieło filmowe w 12 aktach, podług słownej powieści Al. Dumasa. ZEMSTA HRABIEGO MONTE CHRISTO.

KINO TEATR SPORT. Wielka 36. Dziś niezwykła sensacja „W SIECI INTRYG”. 10 aktów nadzwyczajnych emocyj, niezwykłych przygód i brawurowej odwagi, nieocenionego „WILLIAMA DESMONDA” bohatera filmu: „Djabelski Pazur”.

Ogłoszenie. Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie Antoni Uszyński, zamieszkały w Wilnie, przy ul. Poletockiej 14, zgodnie z art. 1030 U. P. C. obwieszcza, iż w dniu 30 maja 1930 r., o godzinie 10 rano, w Wilnie przy ul. Sierakowskiego 20-12, odbędzie się sprzedaż z licytacji publicznej majątku ruchomego Aleksandra Kowzana, składającego się z mobil, oszacowanego na sumę zł. 900, na zaspokojenie pretensji Stanisława Szeleja.

Natychmiast kupimy używaną maszynę do pisania systemu Remington, Underwood lub Smitha za gotówkę. 1668. Biuro Przemysłowo-Handlowe, Industrieja „Ludwisarska 4. OGŁOSZENIE. Urząd Wojewódzki Wołyński ogłasza konkurs na stanowisko instruktora korporacji przemysłowych.

KASA CHORYCH m. WILNA. Obwieszczenie. Z dniem 15.V b. r. Kasa Chorych m. Wilna przystępuje do zaopatrzenia ubezpieczonych w legitymacje członkowskie nowego wzoru, które zostaną wprowadzone celem ułatwienia ubezpieczonym i ich rodzinom uzyskania świadczeń w Kasie.

Obwieszczenie. Celem uniknięcia dużych kolejek, zostaje uruchomione w Biurze Chorych przy ul. Dominikańskiej 15 specjalne okienko Nr. 14 dla wydawania nowych legitymacji, do którego ubezpieczeni powinni się zgłaszać w dniach niżej podanych (zależnie od pierwszej litery swego nazwiska): A, B — od 15 maja do 24 maja włącznie. C, D, E, F — „ 26 „ „ 2 czerwca „ „ G, H, I, J — „ 3 czerwca „ 13 „ „ K — „ 14 „ „ 25 „ „ L, M, N — „ 26 „ „ 7 lipca „ „ O, P, R — „ 8 lipca „ 18 „ „ S — „ 19 „ „ 29 „ „ T, U, W — „ 30 „ „ 6 sierpnia „ „ Z, Z — „ 7 sierpnia „ 13 „ „

Sprzedaje się DOM z powodu wyjazdu na Zwierzynco przy ul. Dzielnej. O warunkach do-wiedzieć się ul. Lwowska 12 — 4. 1666.

Płacówka Turystyczna w Gdyni. Pomorski Związek Propagandy Turystycznej utworzył Oddział Główny w Gdyni. Pomorski Związek Propagandy Turystycznej w Toruniu w porozumieniu z Magistratem m. Gdyni otworzył Oddział Główny w Gdyni, powierzając mu prowadzenie wszystkich agend związanych z turystyką, wycieczkami zbiorowymi i wogóle ruchem nad Polskie Morze, na terenie samego m. Gdyni, pow. Morskiego i Kartuskiego.

OSZCZĘDNOŚCI na dobre oprocentowane z pełną gwarancją lokulu Oom H-K. „ZACHĘTA” Mickiewicza 1, tel. 9-05 1650. JAREMCZE, Karpaty Wschodnie Willa „GARSON” pięknie położona, poleca POKOJE urządzone na maj i czerwiec. Cena 70 zł. Zgłoszenia: Kwalik, Stanisławów. 1638-4

INŻYNIER BOLESŁAW FROM Kursy kierowców samochodowych. Centrala: Warszawa. Oddz.: Lwów, Suwałki, Berezna Kart., Żegrze, Wlo, cławek, Plock, Kutno, Łomża, Mława, Katowice i inne. Wilno, W. Pohulanka 9. Dyplom nasz ułatwia otrzymanie posady w całej Polsce, ponieważ Szkoła znana jest wszędzie. 1636

Poszukiwany współnik-ka z kapitałem 3.000 zł do pierwszorzędnego i zupełnie pewnego interesu, dającego stałe utrzymanie. Pewny zysk bez żadnego ryzyka. Oferty „WUZE” do 1667. Agencji „Polkrea”, Wilno, ul. Królewska 3, tel. 17-80. LETNISKO składające się z 5 umebłowanych pokoi i kuchni. Las sosnowy, rzeka, sad owocowy. Blisko stacji Gudogaj. Miejscowość zdrowotna i ślicznie położona. Warunki przystępne. Zgłoszenia 1669. Agencja „Polkrea”, Wilno, ul. Królewska 3, tel. 17-80.

Zgubiona książka woj-skowa wyd. przez P. K. U. Wilejka na imię Janusza Stefankiego, unieważnia się. 1657. Zgubiony numer od ro-żeczki, sad owocowy. Blisko stacji Gudogaj. Miejscowość zdrowotna i ślicznie położona. Warunki przystępne. Zgłoszenia 1669. Agencja „Polkrea”, Wilno, ul. Królewska 3, tel. 17-80.

KAWIARNIA „Królewianka” ul. Królewska 9. Wydaje śniadania, obiady i kolacje — zdrowe, tanio i obficie. Zima i gorące zakaśki. Piwo Galbney. Dla stołujących się mie-sięcznie zniżka.